
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32835 21Quinta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº 151/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado no DOE 
nº 32.492,  
R E S O L V E:
CONCEDER três diárias e meia para os servidores abaixo para 
participar do Congresso Mega Brasil de Comunicação Pública 
e Comunicação Corporativa a ser realizado na cidade de São 
Paulo/SP, no período de 26 a 28 de maio de 2015.
ALESSANDRO BORGES DE OLIVEIRA
CPF: 410.326.402-00
CARGO: Técnico em Comunicação Social
NILSON CORTINHAS SOUSA
CPF: 834.116.402-78
CARGO: Técnico em Comunicação Social
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 24 de fevereiro de 2015.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

Protocolo 799438

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  152/2015 - GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora  ANDREA 
DO NASCIMENTO PAIVA, Professor, lotada na Gabinete da 
Presidência, Identidade Funcional nº 8050763/1, período de 
02/03/2015 á 31/03/2015 , referente ao exercício 2014 no 
período aquisitivo de 01/03/2014 á 28/02/2015  para fi ns de 
Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 23  de Fevereiro de 2015.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 799455

PORTARIA Nº 113/2015 - GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora  JOCELMA FEIO 
DE FARIAS, Enfermeira, lotada na Gerência do Complexo 
Ambulatorial, Identidade Funcional nº 5814111/2, período de 
01/01/2015 á 30/01/2015 , referente ao exercício 2011 no 
período aquisitivo de 06/04/2013 á 05/04/2014  para fi ns de 
Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13  de Fevereiro de 2015.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 799461

PORTARIA Nº 119/2015 GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER férias coletivas regulamentares aos servidores 
Lotados na Neonatologia , conforme  abaixo discriminados, 
referente ao mês de março/2015.

Nº  Servidor Matrícula Exercício Período Situação
1. Benedito Aires de 

Oliveira
5327210/2 2012 02.03.2015 a 

31.03.2015
Efetivo

2. Edna Maria Oliveira 
Damous

5044650/2 2014 16.03.2015 a 
14.04.2015

Efetiva

3. Maria do Socorro dos 
Santos Pinheiro

5358728/2 2014 02.03.2015 á 
31.03.2015

Temporária

4. Solange Maria Cavalcante 
Campos

5558832/5 2014 16.03.2015 a 
14.04.2015

Efetivo

5. Rose Meire Fernandes 
da Costa

5152313/3 2014 02.03.2015 a 
31.03.2015

Efetivo

      
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 13 de fevereiro 2015.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Presidente da FSCMP

Protocolo 799662

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 110/2015/GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora ANGELA MARIA SILVA 
DE SOUZA, Técnica de Enfermagem Id. Funcional nº 5909302/1, 
lotada na Gerência de Neonatologia, conforme Portaria coletiva nº 
013/2015 publicada no DOE nº 32.812 de 21/01/2015 o período 
de 17/02/2015 á 18/03/2015 para 16/03/2015 á 14/04/2015 .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 12 de fevereiro 2015.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 799467

PORTARIA Nº  112/2015 - GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492 de 01.10.2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 073/2015 referente ao período 
de 16/01/2015 Á 14/02/2015 de férias da servidora DANIELE 
CRISTINA AUGUSTO DA SILVA, Assistente Administrativo, Id. 
Funcional nº 57203867/1, lotada na Gerência de Neonatologia, 
, publicada no DOE nº 32.789 de 16/12/2014, para fi ns de 
regularização funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 12 de Fevereiro  de 2015.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 799475

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00051
Valor: 2.975,00
Data: 02/02/2015
Vigência: 02/02/2015 a 02/05/2015
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar.
Registro de Preços: 026/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269003264  Federal
Contratado: CICLO MED DO BRASIL LTDA
Endereço: Rua Guaratuba, nº 876, Ahú, CEP. 80.540-260 - 
Curitiba/PR, Telefone: 9132255798, e Rua Maestro Cardim, nº 
343, 3º/4º andar, Bela Vista, CEP. 01.323-000 - São Paulo/SP.
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira De Souza Nery

Protocolo 799259

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00062
Valor: 5.900,00
Data: 02/02/2015
Vigência: 02/02/2015 a 02/05/2015
Objeto: Aquisição de prótese.
Dispensa de licitação: 00/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269003264  Federal
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMÉRCIO LTDA-ME
Endereço: Conj. Mendara II, Rua E, nº 20, Marambáia
CEP. 66.615-220 - Belém/PA,
Telefone: 9132383814
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira De Souza Nery

Protocolo 799261

PORTARIA Nº  156/2015-GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) a servidora DEBORA VENTURA BAPTISTA 
CARNEIRO, Identifi cação Funcional 54186989/2, Médica, lotada 
na Gerência de Tocoginecologia, pelo prazo de 02 (dois) anos, 
com data a contar de 05/05/2015. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de fevereiro de 2015.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 799355

PORTARIA Nº 155/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor MICHEL NOGUEIRA 
DA SILVA, Ind.Funcional  57200953/2, Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Clínica Cirúrgica, 10 (dez) dias no período 
de  22/01/2015  á 31/01/2015, formalizada de acordo com a 
Certidão nº 06853601552015100214129009897984.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 24 de Fevereiro de 2015.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 799417

DECISÃO
PROCESSO Nº 2013/1252

Protocolo nº 2013/439867
Processo Administrativo Punitivo - Inexecução Contratual
Interessado: SILVA e DELGADO LTDA
ASSUNTO: RECURSO ADMINISTRATIVO
Irresignada com a DECISÃO de fl s. 103/104 dos autos do 
Processo Administrativo em epígrafe, publicada no DOE de 
06/11/2014, a qual  determinou a aplicação, à ora recorrente, 
das penalidades de ADVERTÊNCIA cumulada com MULTA 
COMPENSATÓRIA de 10% (dez por cento) sobre o valor da parte 
contratual não executada, a Empresa SILVA E DELGADO LTDA  
recorreu da decisão administrativa, requerendo, em síntese, a 
suspensão da decisão aduzindo que não descumpriu com suas 
obrigações contratuais por vontade própria e que as sanções 
administrativas aplicadas são excessivas ou desproporcionais, 
requerendo a reforma da decisão recorrida.
DECIDO.
Recebo o presente recurso ofertado pela Empresa SILVA E 
DELGADO LTDA , posto que tempestivo.
Analisadas as razões recursais, acolho o RELATÓRIO de fl s. 
131/138 dos autos do processo administrativo em epígrafe, 
emitido pela Procuradoria desta Fundação Pública, adotando-o 
como fundamento, para manter a DECISÃO de fl s. 103/104 dos 
presentes autos, que aplicou à ora recorrente as penalidades 
ao norte referenciadas, pois de fato, restou caracterizado o 
descumprimento das obrigações contratuais, por culpa da 
Empresa ora recorrente, a qual não vinha realizando a entrega 
do objeto contratual em conformidade com as quantidades  
estabelecidas nas notas de empenho emitidas e no prazo previsto 
na Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico n.º 09/2013/
FSCMPa , incorrendo, desse modo, em descumprimento da 
Cláusula Nona da citada Ata de Registro de Preços.
Isto posto, mantenho a DECISÃO de fl s. 103/104, publicada no 
DOE de 06/11/2014, em sua íntegra.
Publique-se e cumpra-se.
Anote-se no Registro Cadastral de Fornecedores.
Belém, 23 de Fevereiro de 2015.
Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente da FSCMP

Protocolo 799418

PORTARIA Nº  124/2015-GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) a servidora SAMIRA CRISTINA TORRES CASTRO, 
Identifi cação Funcional 54180216/3, Enfermeira, lotada na 
Gerência de Clínica Médica , pelo prazo de 02 (dois) anos, com 
data  a contar de 06/03/2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de fevereiro de 2015.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 799448

PORTARIA Nº 114/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala ao servidor LENNON BRUNO COSTA LUZ 
FEIO, matrícula nº 5895863/2, Secretário, lotado na Gerência de 
Gestão de Pessoas, 08 (oito) dias no período de 29/01/2015 á 
05/02/2015, formalizada de acordo com a Certidão nº 0679340
1552015200194200004941672.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de fevereiro de 2015.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 799498


